1-350/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кунгур 15 ноября 2018 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Шмыковой Т.Р.

при секретаре судебного заседания Прониной Е.А. 

с участием государственного обвинителя Чеснокова А.Л. 

подсудимого ФИО1 

защитника Пронина В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кунгуре Пермского края уголовное дело № 1-350/2018 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д.216 т.2),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на мини-рынке 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, в нарушении ч.5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которой реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, незаконно приобрел у неустановленного мужчины для дальнейшего сбыта, маркированные поддельными специальными (акцизами) марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками сигареты, а именно: «Максим классический специальный выпуск красный новый дизайн» в количестве 710 пачек, «Максим классический специальный выпуск серый новый дизайн» в количестве 1020 пачек, «LM BLUE LABEL» в количестве 210 пачек, «LM RED LABEL» в количестве 140 пачек, «Alliance ориджинал» 500 пачек, «Winstone blue» 580 пачек, «Прима дона» 800 пачек, «Ява оригинальная» 480 пачек, «Ява классическая» 410 пачек, «ВТ Синие Т/У сигареты С/Ф 430 пачек, «SAINT GEORGE 7» 420 пачек, «LD blue» 210 пачек, «Петр 1 эталон» 750 пачек, «CHESTER FIELD BLUE» 230 пачек, «BOND STREET RED SELECTION» 670 пачек, «BOND STREET BLUE SELECTION» 70 пачек, «TU-134» 470 пачек, «Космос» 600 пачек, «Донской табак светлый» 500 пачек, «Стюардесса» 950 пачек, «More blue 6» 360 пачек, «More red» 500 пачек, «Оптима Red» 610 пачек, «Оптима Gold» 490 пачек, «Столичные» 500 пачек, «Тройка» 530 пачек, «Opal» 410 пачек, «Pogonu» 410 пачек, «ФЭСТ» 500 пачек, «Gold NZ COMPACT 430 пачек, «Cavallo» 464 пачки, которые в коробках погрузил в свой автомобиль марки «ГАЗ-3302» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, после чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, незаконно перевез из 

<

данные изъяты> немаркированные табачные изделия и табачные изделия, маркированные поддельными марками в целях сбыта, на склад, расположенный по 

<

адрес> где незаконно хранил их в целях дальнейшего сбыта.

Подсудимый ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном складе, под видом осуществления предпринимательской деятельности, осуществил продажу 20 пачек сигарет «Gold NZ COMPACT» по цене 75 рублей за пачку, на общую сумму 1500 рублей, гражданину ФИО9 который не был осведомлен о том, что приобретённые им сигареты являются немаркированной табачной продукцией.

В ходе осмотра склада расположенного по 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты табачные изделия, а именно: «Максим классический специальный выпуск красный новый дизайн» в количестве 710 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 40 470 рублей, «Максим классический специальный выпуск серый новый дизайн» в количестве 1020 пачек, по цене 60 рублей за 1 пачку, на сумму 61 200 рублей, «LM BLUE LABEL» в количестве 210 пачек, по цене 71 рубль за 1 пачку, на сумму 14 910 рублей, «LM RED LABEL» в количестве 140 пачек, по цене 75 рублей за 1 пачку, на сумму 10 500 рублей, «Alliance ориджинал» 500 пачек, по цене 68 рублей за 1 пачку, на сумму 34 000 рублей, «Winstone blue» 580 пачек, по цене 75 рублей за 1 пачку, на сумму 43 500 рублей, «Прима дона» 800 пачек, по цене 53 рубля за 1 пачку, на сумму 42 400 рублей, «Ява оригинальная» 480 пачек, по цене 75 рублей за 1 пачку, на сумму 36 000 рублей, «Ява классическая» 410 пачек, по цене 65 рублей за 1 пачку, на сумму 26 650 рублей, «ВТ Синие Т/У сигареты С/Ф 430 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 24 510 рублей, «SAINT GEORGE 7» 420 пачек, по цене 70 рублей за 1 пачку, на сумму 29 400 рублей, «LD blue» 210 пачек, по цене 80 рублей за 1 пачку, на сумму 16 800 рублей, «Петр 1 эталон» 750 пачек, по цене 63 рубля за 1 пачку, на сумму 47 250 рублей, «CHESTER FIELD BLUE» 230 пачек, по цене 90 рублей за 1 пачку, на сумму 20 700 рублей, «BOND STREET RED SELECTION» 670 пачек, по цене 70 рублей за 1 пачку, на сумму 46 900 рублей, «BOND STREET BLUE SELECTION» 70 пачек, по цене 71 рубль за 1 пачку, на сумму 4 970 рублей, «TU-134» 470 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 26 790 рублей, «Космос» 600 пачек, по цене 50 рублей за 1 пачку, на сумму 29 400 рублей, «Донской табак светлый» 500 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 28 500 рублей, «Стюардесса» 950 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 54 150 рублей, «More blue 6» 360 пачек, по цене 60 рублей за 1 пачку, на сумму 21 600 рублей, «More red» 500 пачек, по цене 65 рублей за 1 пачку, на сумму 32 500 рублей, «Оптима Red» 610 пачек, по цене 56 рублей за 1 пачку, на сумму 34 160 рублей, «Оптима Gold» 490 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 27 930 рублей, «Столичные» 500 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 28 500 рублей, «Тройка» 530 пачек, по цене 50 рублей за 1 пачку, на сумму 26 500 рублей, «Opal» 410 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 23 370 рублей, «Pogonu» 410 пачек, по цене 57 рублей за 1 пачку, на сумму 23 370 рублей, «ФЭСТ» 500 пачек, по цене 50 рублей за 1 пачку, на сумму 25 000 рублей, «Gold NZ COMPACT 410 пачек, по цене 51 рубль за 1 пачку, на сумму 20 705 рублей, «Cavallo» 464 пачки, по цене 43 рубля за 1 пачку, на сумму 19 952 рубля. 

Согласно товароведческой экспертизы № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года общая минимальная рыночная стоимость изъятых сигарет на период мая 2018 года составляет 922 587 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Как следует из заключений экспертов № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года и № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года специальные марки на 60 пачках сигарет: «LM», «Ява оригинальная», «Ява классическая», «Chesterfild», «Alliance», «Петр 1», «Тройка», «Winston», «More», «Opal», «Оптима», «LD», «Максим классический в серой упаковке», «Максим классический в красной упаковке», «Saint George», на 40 пачках сигарет: «BOND RED», «BOND STREET», «Прима Дона», «TU-134», «MORE BLUE», «BT», «Космос», «Pogonu», «Донской табак», «Стюардесса», представленных на исследование, изготовлены не по технологии производства Гознак. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, характер и последствия которого ему разъяснены и понятны, он осознает их, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, поскольку все требования, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка судебного разбирательства, считает возможным постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, учитывая мнение государственного обвинителя, считает, что все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, подсудимому понятно обвинение, он полностью согласен с предъявленным обвинением, с размером стоимости товара, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возможно постановление обвинительного приговора без судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, как умышленные, выразившиеся в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, - по ч.5 ст. 171.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который является пенсионером, 

<

данные изъяты>, не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д.123-125 т.1), по месту жительства характеризуется, как добрый, приветливый, вежливый, проживает с семьей, отношения в семье доброжелательные, доверительные, с соседями учтив, уважителен, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен (л.д.126 т.1), имеет на иждивении 

<

данные изъяты> (л.д.127, 128 т.1).

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств нет. 

С учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства дела, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде штрафа, в соответствии со ст.46 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, детей. Возможно назначить наказание в виде штрафа не в максимальном размере, предусмотренном санкцией закона. 

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ суд считает, что возможно назначить подсудимому штраф с рассрочкой выплаты частями. 

Вещественные доказательства: 

накладную от 17 мая 2018 года, хранящуюся в материалах уголовного дела (л.д.162 т.2), необходимо хранить в деле № 1-350/2018; 

сигареты: «Максим классический специальный выпуск красный новый дизайн» в количестве 710 пачек, «Максим классический специальный выпуск серый новый дизайн» в количестве 1020 пачек,«LM BLUE LABEL» в количестве 210 пачек,«LM RED LABEL» в количестве 140 пачек, «Alliance ориджинал» 500 пачек, «Winstone blue» 580 пачек, «Прима дона» 800 пачек, «Ява оригинальная» 480 пачек, «Ява классическая» 410 пачек, «ВТ Синие Т/У сигареты С/Ф 430 пачек, «SAINT GEORGE 7» 420 пачек, «LD blue» 210 пачек, «Петр 1 эталон» 750 пачек, «CHESTER FIELD BLUE» 230 пачек, «BOND STREET RED SELECTION» 670 пачек, «BOND STREET BLUE SELECTION» 70 пачек, «TU-134» 470 пачек, «Космос» 600 пачек, «Донской табак светлый» 500 пачек, «Стюардесса» 950 пачек, «More blue 6» 360 пачек, «More red» 500 пачек, «Оптима Red» 610 пачек, «Оптима Gold» 490 пачек, «Столичные» 500 пачек, «Тройка» 530 пачек, «Opal» 410 пачек, «Pogonu» 410 пачек, «ФЭСТ» 500 пачек, «Gold NZ COMPACT 430 пачек, «Cavallo» 464 пачки, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский» следует уничтожить,

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, переданный для хранения ФИО1 (л.д.174 т.2), следует вернуть собственнику, также ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 314, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей в доход государства.

В соответствие с ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО1 выплату штрафа рассрочить на три месяца, с выплатой по пятьдесят тысяч рублей каждый месяц.

Сумма штрафа 150 000 рублей подлежит уплате - в бюджет по реквизитам: получатель УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, наименование банка получателя: отделение Пермь г.Пермь, счет получателя: 40101810700000010003, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом по уголовному делу № 1-350/2018 (следственный номер 11801570004000520), ОКТМО 57701000, КБК 18811621020026000140.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

накладную от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела (л.д.162 т.2), - хранить в деле № 1-350/2018; 

сигареты: «Максим классический специальный выпуск красный новый дизайн» в количестве 710 пачек, «Максим классический специальный выпуск серый новый дизайн» в количестве 1020 пачек,«LM BLUE LABEL» в количестве 210 пачек,«LM RED LABEL» в количестве 140 пачек, «Alliance ориджинал» 500 пачек, «Winstone blue» 580 пачек, «Прима дона» 800 пачек, «Ява оригинальная» 480 пачек, «Ява классическая» 410 пачек, «ВТ Синие Т/У сигареты С/Ф 430 пачек, «SAINT GEORGE 7» 420 пачек, «LD blue» 210 пачек, «Петр 1 эталон» 750 пачек, «CHESTER FIELD BLUE» 230 пачек, «BOND STREET RED SELECTION» 670 пачек, «BOND STREET BLUE SELECTION» 70 пачек, «TU-134» 470 пачек, «Космос» 600 пачек, «Донской табак светлый» 500 пачек, «Стюардесса» 950 пачек, «More blue 6» 360 пачек, «More red» 500 пачек, «Оптима Red» 610 пачек, «Оптима Gold» 490 пачек, «Столичные» 500 пачек, «Тройка» 530 пачек, «Opal» 410 пачек, «Pogonu» 410 пачек, «ФЭСТ» 500 пачек, «Gold NZ COMPACT 430 пачек, «Cavallo» 464 пачки, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кунгурский» уничтожить,

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, хранящийся у ФИО1 (л.д.174 т.2), вернуть собственнику ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённому, что о своём желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья: Т.Р.Шмыкова